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1. Úvod

Ochrana spotřebitele je zajímavým tématem uţ jen z toho důvodu, ţe do

role spotřebitele se dostane kaţdý z nás. Navíc se jím stáváme prakticky

denně. I proto by mělo být v zájmu kaţdého se o svých právech dozvědět více,

tak abychom se nestali obětí nekalých praktik ze strany obchodníka. Ochrana

spotřebitele je uskutečňována prostřednictvím právních předpisů různé síly,

avšak nemůţeme očekávat jejich absolutní znalost u většiny obyvatel. To se

stalo základem pro domněnku, ţe spotřebitel je slabší stranou při uzavírání

smluv a je povinností státu mu poskytnout širší právní ochranu. Politika ochrany

spotřebitele je vykonávána také pomocí nevládních občanských organizací,

které různými prostředky rozšiřují vzdělání a informovanost v této oblasti.

Internet se stal bezesporu fenoménem dnešní doby. Mnozí lidé si bez něj

dnes nemohou představit trávení volného času nebo i výkon svého povolání.

Zajišťuje rychlý přístup k aktuálním informacím, moţnosti zábavy, ale

především umoţňuje novou formu komunikace mezi různými subjekty. Svým

způsobem zaloţil nejen nový sociologický, ale i obchodní prostor. Při

internetovém obchodování dochází k uzavírání velkého mnoţství smluv, které

můţeme řadit mezi spotřebitelské. K vyuţívání internetu pro tyto způsoby

nakupování přispívá jeho charakter a mnoho lákadel s ním spojených jako jsou

pohodlí při výběru zboţí, rychlost, široká nabídka a mnoho dalších. Nicméně jde

stále o relativně mladou disciplínu, kterou můţeme datovat do posledních

dvaceti let. V českém prostředí by tato doba byla dokonce ještě kratší. Díky

rychlému vývoji vzniklo několik nových jevů, jeţ je třeba obsáhnout i z právního

hlediska, tak aby nedocházelo k podvodným aktivitám. Nutno dodat, ţe ne vţdy

byla regulace provedena dokonale a navíc odlišně v různých státech, coţ je

v paradox při globálním pojetí internetového obchodování.

Cílem této práce je poskytnout čtenáři přehled o různých aspektech ochrany

spotřebitele při internetovém obchodování tak, aby získal přehled o svých

právech, zejména při smlouvách uzavíraných na dálku, stejně jako o právních
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předpisech českých i evropských upravujících tuto problematiku. Zaměřím se

také na problematické body související se zvoleným tématem, se kterými se

uţivatel internetu můţe setkat. V souvislosti s rychlostí jakou internetové

obchodování vstoupilo do kaţdodenního ţivota ať jednotlivců či domácností,

bych rád zhodnotil úroveň právní připravenosti na ochranu spotřebitele

v nových podmínkách.

Při studiu literatury jsem narazil na relativně značný počet publikací a

příruček, které ovšem spíše popisují ochranu spotřebitele vycházející

z právního řádu. S rozborem a nastíněním problematických bodů se čtenář

můţe spíše setkat na internetových serverech, které se zabývají tímto tématem,

nebo právem jako celkem.

Práce bude strukturovaná pomocí metod induktivních a deduktivních při

zkoumání aspektů zvoleného tématu. Zejména pak uvedené metody pomohou

k rozboru právních předpisů tuzemských i komunitárních. Vzhledem

k různorodosti pramenů práva pouţiji také synchronní komparatistické metody.

Úvod věnuji teoretickému rámci s vymezením pojmů spojených s ochranou

spotřebitele při internetovém obchodování s vyjmenováním některých

důleţitých nástrojů ochrany. Základem práce je část, která se zaobírá právní

úpravou v oblasti spotřebitelských distančních smluv. Prostor bude věnován jak

právu českému, tak i komunitárnímu s přesahem do práva mezinárodního. Dále

budu věnovat pozornost problematickým bodům spojených s e-kontraktací a e-

aukcí. V závěru bych rád zhodnotil ochranu spotřebitele při internetovém

obchodování s přihlédnutím k nejváţnějším problémům a pokusil bych se

navrhnout řešení.
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2. Vymezení pojmů ochrany spotřebitele a

internetového prostředí

2.1 Definice spotřebitele

Definici pojmu spotřebitel lze najít v literatuře hned několik. Tak například

podle Macmillanova slovníku moderní ekonomie je spotřebitelem kaţdý

ekonomický aktér, který se účastní finální spotřeby statků a sluţeb. Spotřebitel

bývá obvykle chápán jako jednotlivec, v praxi však v roli spotřebitelů vystupují

instituce, jednotlivci a skupiny jednotlivců. V posledním uvedeném případě je

nutné zdůraznit, ţe spotřební jednotkou, na kterou se soustřeďují mnoho

rozhodnutí, je domácnost a nikoliv jednotlivec. To má ten důsledek, ţe

domácnost můţe přijímat „skupinová“ rozhodnutí zaloţená na nějakém

kompromisu mezi potřebami individuálních členů domácnosti nebo, coţ je

pravděpodobnější, vycházející z paternalistických soudů starších členů

domácnosti.

Obecně lze tedy říci, ţe spotřebitel je vedle podnikatelů dalším

účastníkem trhu, je subjektem vznikajících právních vztahů a zároveň je i

moţným objektem nepoctivého jednání ze strany podnikatelů. Spotřebitele

chápeme jako subjekt, který uţívá, spotřebovává, konzumuje zakoupené

zboţí.1

Z právního výkladu nalezneme v různých právních předpisech určité

nuance, které jsou patrné při definici spotřebitele. Vymezení pojmu spotřebitel

je definováno v §2, odst. 1., písmene a) zákona č. 634/1992 Sb. a rozumí se jím

fyzická nebo právnická osoba, která nakupuje výrobky nebo uţívá sluţby za

jiným účelem neţ pro podnikání s těmito výrobky nebo sluţbami. Pojem

1
Horová, O. Ochrana spotřebitele. Praha: Vysoká škola ekonomická v Praze, 2002. 137 s. ISBN 80-245-

0290-9
2
Kol. autorů: Poradce číslo 11. Český Těšín: Porace s.r.o., 2008. 288 s. ISSN 1211-2437

3 Clemente, M., N. Slovník marketingu. Brno: Computer Press, 2004. 378 s. ISBN 80-251-0228-9
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„spotřebitel“ tudíţ zahrnuje i podnikatele, který koupí např. kancelářský nábytek

nebo počítač pro svoji vlastní potřebu, pro potřebu své vlastní rodiny a

domácnosti. A naopak, spotřebitelem ve smyslu daného zákona není

podnikatel, který např. koupí uvedený nábytek jako vybavení podnikové

kanceláře či počítač jako prostředek určený k provozu podniku2. V odst. 3 §52

Občanského zákoníku je spotřebitel definován jako fyzická osoba, která při

uzavírání a plnění smlouvy nejedná v rámci své obchodní nebo podnikatelské

činnosti nebo v rámci samostatného výkonu svého povolání. V komunitárním

právu nalezneme definici spotřebitele v směrnici Rady 93/13/EHS o

nepřiměřených podmínkách ve spotřebitelských smlouvách, kde je spotřebitel

vţdy popisován jako fyzická osoba.

2.2. Ochrana spotřebitele

Právní ochrana spotřebitele zahrnuje různé federální, státní i místní

zákony, jejichţ cílem je chránit práva spotřebitelů. Účelem těchto legislativních

opatření je zajistit kvalitu spotřebního zboţí a zamezit klamavé reklamě

prodejců. Klíčovými cíli zákonů na ochranu spotřebitele je zajistit bezpečnost,

kvalitu a účinnost spotřebních výrobků.3

Politika ochrany spotřebitele má širokou působnost a jejím prvořadým

cílem je zajistit rovnováhu na trhu tím, ţe poskytne větší práva pro spotřebitele,

jakoţ to osoby, která je během uzavírání smluv slabší stranou. Nelze totiţ

předpokládat znalost všech práv, která jsou jim přidělena v rámci platné

legislativy. Dochází tím i k zlepšení kvality ţivota všech občanů Evropské Unie,

coţ je v souladu s obecnými cíli Společenství. Základním stavebním kamenem

je ochrana zdraví, ţivota, bezpečnosti, ale také ochrana ekonomických zájmů

spotřebitelů, která jdou ruku v ruce s právem na informace, vzdělání a moţností

domáhání se svých práv.

2
Kol. autorů: Poradce číslo 11. Český Těšín: Porace s.r.o., 2008. 288 s. ISSN 1211-2437

3 Clemente, M., N. Slovník marketingu. Brno: Computer Press, 2004. 378 s. ISBN 80-251-0228-9
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 Musíme však vycházet ze skutečnosti, ţe Evropský soudní dvůr

povaţuje spotřebitele za osobou, která jedná v zásadě rozumně a pozorně, a


[…]


vzrůstají také specifické nároky na právo jako takové. Pojem elektronická

kontraktace české právo nezná, nicméně se jím rozumí postup uzavírání

smlouvy pomocí elektronických prostředků. Problematických situací vzniká při

kontraktaci hned několik. Jedním z nich je například i projev vůle směřující

k uzavření smlouvy. Z dikce Občanského zákoníku jím můţe být i pouhé

prohlíţení webové stránky. V souvislosti s projevem vůle je diskutabilní i určení

subjektu, prokazování právní způsobilosti, zletilosti či svobodné jednání.

Matoucím se zdá být i okamţik, kdy došlo k uzavření smlouvy pomocí

prostředků komunikace na dálku. Mohlo by se zdát, ţe jde o akt, kdy odešleme

elektronickou cestou potvrzení o výběru zboţí a následný email od dodavatele

je pouhým potvrzením uzavřeného obchodu. Zákon však ofertu popisuje jako

projev vůle určitým osobám. Uvedenou adresnost tedy nesplňuje nabídka zboţí

na webových stránkách, která je pouhou výzvou k předkládání nabídek.

Okamţik uzavření smlouvy proto nastává aţ potvrzením objednávky ze strany

dodavatele. Z tohoto důvodu bych navrhoval akceptaci uzavření smlouvy při

internetovém obchodování prostřednictvím webové stránky jiţ při odeslání

ţádosti o vystavení zboţí. Následná korespondence ze strany obchodníka by

slouţila pouze jako potvrzení. Dále si myslím, ţe zavedením jednoduššího

procesu elektronického podpisu by jistě vyřešilo celou řadu problémů spojených

s e-kontraktací, které jsou nastíněny v příslušné kapitole. Domnívám se také, ţe

přijetím mezinárodních vzorových zákonů na principu UNICTRALu by vedlo

k jednotnému přístupu v mezinárodním měřítku.

Ochrana spotřebitele při internetovém obchodování je zachována i

v prostředí e-aukcí. Jednou ze stran však musí i nadále být spotřebitel.

Prostřednictvím aukcí je totiţ moţné zakoupit i zcela nové zboţí. V takovém

případě můţe být obtíţné určit, kdy je prodávající podnikatel a kdy nikoli, coţ
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má přímý vliv na uplatnění práva na odstoupení od smlouvy. Zákon jej určí dle

několika indicií, nehledě na to, zda se prodávající k podnikatelské činnosti hlásí

nebo ne.

Celkově povaţuji právní úpravu ochrany spotřebitele při internetovém

obchodování za zdařilou, i přes některé problematické body, jejichţ výklad by

jistě přispěl ke zkvalitnění legislativy. Do budoucna předpokládám právní posun

dané problematiky. Na druhou stranu je třeba přiznat, ţe komunitární právo má

přednost. Tudíţ musíme český právní řád vysvětlovat v souladu s právem

Společenství.
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5. Summary

Consumer protection is a relatively young discipline, however it has a

non-substitutable place in modern society. Its meaning comes from the fact that

during contracting the consumer is the weaker side. The consumer protection

programme has rapidly become a developing legal discipline which is contained

in legal standards of diverse power found within the legal code of the Czech

Republic. After entering the European Union, we commited to the acceptance of

the community law, which should create such conditions that would enable

functioning of domestic market of the Comity of Nations. Consumer protection is

an interesting subject also because once, anybody becomes a consumer. We

become one every day. That is also the reason why everybody should be

interested in knowing more about their rights, so that we do not become victims

of traders‘ dishonest tricks.

Releasing the internet for commercial purposes in the 90s, a new kind of

business was given space. A new way of contracting has also claimed a

relevant consumer protection. It is necessary to add that legal amendment still

contains certain imperfections thanks to the rapid development of the area. The

questionable points connected with this subject are a part of the analysis of

legal directives. It is particularly concerned with the implementation of the

directives into the Czech law, which was not executed perfectly.

The introduction deals with the theoretical framework with the definitions

of concepts connected with the consumer protection during internet trading, with

the specification of some instruments of protection. The basis of the work is the

part which deals with the legal amendment in the area of consumer distance

contracting. Czech law, as well as the community law exceeding to the

international law, is paid attention to. The conclusion describes the issue

connected with e-contracting and e-auctions.
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http://www.spotrebitel.cz

http://www.nadrevo.cz

6.4. Právní předpisy:

zákon 40/1964 Sb., o občanském zákoníku

zákon 64/1986 Sb., o České obchodní inspekci

zákon 513/1991 Sb., obchodní zákoník

zákon 634/1992 Sb., o ochraně spotřebitele

zákon 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu ve znění pozdějších

předpisů

zákon 367/2000 Sb., kterým se mění zákon č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník, ve znění pozdějších předpisů, a některé další zákony

zákon 146/2002 Sb., o státní zemědělské a potravinářské inspekci

zákon 480/2004 Sb., o některých sluţbách informační společnosti, ve

znění pozdějších předpisů

http://www.mpo.cz/
http://ec.europa.eu/
http://adr.komora.cz/
http://www.ochrance.cz/
http://www.oecd.org/
http://www.szpi.gov.cz/
http://www.coi.cz/
http://www.businessinfo.cz/
http://www.dtest.cz/
http://www.konzument.cz/
http://www.spotrebitele.info/
http://www.spotrebitel.cz/
http://www.nadrevo.cz/
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 směrnice Rady 93/13/EHS ze dne 5. dubna 1993 o nepřiměřených

podmínkách ve spotřebitelských smlouvách

směrnice č. 97/7/ES, o ochraně spotřebitele v případě smluv uzavřených

na dálku

směrnice Evropského Parlamentu a Rady 2000/31/ES ze dne 8. 6. 2000

o některých právních aspektech sluţeb informační společnosti, zejména

elektronického obchodu, na vnitřním trhu
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