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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (3) cíle byly formulovány dostatečně

Komentář: Z hlediska metodiky bylo možná lépe zvolit přístup, kde by absentoval ve své podstatě
pouze popisný a pro předmět a cíle práce ne zcela funkční úvod spočívající v quasisociologickém
exkurzu. Práce se místy mění v čirou deskripci, která není vyvážena vlastním hodnocením.

Metodika zpracování: (3) částečně vhodně zvolena a formulována

Komentář: Pozitivně lze hodnotit prakticky zaměřenou část práce, kde student učinil vlastní závěry a
postřehy a jeho autorský přínos je zde citelnější, než v pouhých teoretických a popisných pasážích.
Práce s judikaturou poněkud absentuje.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Rozsah a úroveň použitých zdrojů je dostačující, některé bibliografické citace zcela
neodpovídají ČSN ISO 690, k poznámkovému aparátu nemám připomínek.

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: Práce má svoji logickou strukturu a je v zásadě členěna do ucelených kapitol, které na
sebe logicky navazují a tvoří kompaktní celek. Praktická část práce by mohla mít svoje využití pro
prakticky zaměřenou veřejnost, která se zabývá zpracovávanou materií. Některé pasáže bylo možné
buď krátit, tzn. zevrubně popsat jejich smysl a účel, příp. je bylo možné, třeba i v širším rozsahu
pojmout jako přílohy práce. Schopnost samostatného hodnocení autor prokazuje v některých pasážích
předloženého textu, zejména v pasáži na str. 25-43.

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: Autor má velmi dobře rozvinuté empirické myšlení, jeho práce s informacemi a daty
vyniká synkretismem. Poněkud podcenil představy de lege lata na úkor právních představ de lege
ferrenda. Literatura, kterou uvedl a skutečně používá ve své práci, je dostatečná, i když v některých
případech ne zcela reprezentativní. Pro potřeby práce a vzdělávací instituce Jihočeské univerzity však
tato práce je akceptabilní.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Rozsah a úroveň použitých zdrojů je dostačující, některé bibliografické citace zcela
neodpovídají ČSN ISO 690.

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Jazyková a stylistická úroveň je na odpovídající úrovni.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Komentář: I když práce nedodržuje zcela normu pro odborná sdělení (kromě úvodu a závěru je
vhodné vždy zařadit kapitolku o stavu rozpracovnosti v odborné literatuře), vyplývá z kontextu textu
velmi dobrá poučenost autora o náležitostech a vývojových trendech tohoto problému v současnosti.

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Autor ve svém výkladu vhodně kombinuje dvě komparativní metody, tj. diachronní a
synchronní, což vzhledem k náročnosti tématu je velmi dobře zvážená procesní a výkladová metoda.
Pokud autor hodlá v tomto tématu pokračovat, což bych vzhledem k prokázané erudici autora uvítal,
doporučoval bych pro začátek nezaobírat se tak obecným a abstraktním tématem, neboť takovýto
postup v sobě skrývá četná úskalí: tak především je třeba mít na paměti, že k velkým vědeckým
zobecněním a abstraktům lze dospět pouze prostřednictvím velkého množství drobných fundovaných
studií, které rozšiřují informační databázi problému.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Práce přes dílčí nedostatky rozšířila informační databázi problému a naplnila požadovaná
kvalifikační kritéria pro tento typ kvalifikačních prací.

Formulace závěrů práce: (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další
využití

Komentář: Bez komentáře.

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Viz výše.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Rozdíly v českém a evropském pojetí ochrany spotřebitele?
Otázka 2: Jaké jsou možnosti ochrany spotřebitele v elektronickém obchodování?

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

V případě publikace práce by bylo nutné doplnit ještě některá další teoretická východiska podle
platné legislativy, odlišit metodickou úroveň podle obchodního a občanského práva a doplnit o

reprezentativní přehled literatury.
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